
 

  

  
  

  
DETERMINA  n.     187            del  04.05.2021 

  
"Intervento in somma urgenza per l’allestimento dei Centri vaccinazione nella Regione Siciliana”   

Fornitura di Condizionatori a colonna, Roof_top, computer, gazebi da utilizzare negli Hub vaccinali  

Autorizzazione a contrarre  
  

                      IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
  

Visto  il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n° 1 “Codice della protezione civile”;   

Vista  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale, ai sensi e pergli effetti 
dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n. 1, e' dichiarato, per 6 mesi …, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio 
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.   

Vista  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con la quale ai sensi e per gli effetti 
dall'art. 24, comma 3, del decreto legislativo n. 1 del 2018, e' prorogato, fino al 15 ottobre 2020, 
lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili.  

Vista  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020, con la quale ai sensi e per gli effetti 
dall’art. 24, comma 3, del decreto legislativo n. 1 del 2018, è prorogato, fino al 31 gennaio 
2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Vista  l’Ordinanza CDPC n. 630 del 3 febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione 
civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” ed in particolare:   
-l’art.1, (Coordinamento degli interventi), comma 1, con il quale “… il Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile assicura il coordinamento degli interventi necessari per fronteggiare 
l'emergenza in rassegna avvalendosi, anche, di soggetti attuatori individuati tra gli Enti 
Pubblici economici e non economici e soggetti privati, che agiscono sulla base di specifiche 
direttive senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”;   

-l’art.1, comma 3, il quale prevede che “… le risorse finanziarie per l'attuazione degli interventi 
sono trasferite, anche a mezzo di anticipazione, ai soggetti di cui al comma 1 e sono rendicontate 
mediante presentazione in originale comprovante la spesa sostenuta, nonché l'attestazione della 
sussistenza del nesso di causalità con gli eventi in rassegna”;   

-l’art.3 (Deroghe) 1. “Per la realizzazione delle attività di cui alla presente ordinanza, nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti 
dall’ordinamento comunitario, il Capo del Dipartimento della protezione civile e gli eventuali 



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020  
  

  

soggetti attuatori dal medesimo individuati possono provvedere, sulla base di apposita 
motivazione, in deroga alle seguenti disposizioni normative:…”;  

Viste  le Ordinanze CDPC n.631 del 06.02.2020, n. 633 del 12.02.2020, n.635 del 13.02.2020, n.637 
del 21.02.2020, n.638 del 22.02.2020 e n. 639 del 25.02.2020, recanti “Ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;  

Visto  l’art.3, comma 1, della OCDPC n.639/2020(Apertura di contabilità speciali intestate ai Soggetti 
attuatori) “1. Per la realizzazione delle attività relative alla gestione dell’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, è 
autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali intestate ai Soggetti attuatori nominati 
con decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile, di cui si avvale il medesimo 
Dipartimento ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020.”;  

Visto  il Decreto n.626 del 27.02.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile ed in 
particolare:  

-art.1 – “1. Al fine di assicurare il più efficace coordinamento delle attività poste in essere dalle 
strutture della Regione Siciliana competenti nei settori della protezione civile e della sanità per 
la gestione dell’emergenza indicata in premessa, il Presidente della Regione Siciliana è 
nominato soggetto attuatore ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del 
Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020.  

2. Il Soggetto attuatore di cui al comma 1 opera sulla base di specifiche direttive impartite 
dal Capo del Dipartimento della protezione civile oltre che in stretto raccordo con la struttura 
di coordinamento del Dipartimento della Protezione civile …  

3. Il Soggetto attuatore, per l’espletamento dei compiti affidati, può avvalersi delle 
deroghe di cui all’articolo 3 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 
n. 630 del 3 febbraio 2020 e successive …”  

-Art. 2 – “1. Per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1 il Capo del Dipartimento 
della protezione civile assicura copertura finanziaria alle iniziative preventivamente 
concordate, nei limiti delle somme autorizzate.”;  

Vista  la nota 11570 del 04.03.2020 con cui il Soggetto Attuatore chiede l’apertura di una contabilità 
speciale presso la Tesoreria di Palermo (515);   

Vista  la nota MEF-RGS 35825 del 06.03.2020 che autorizza l’apertura della contabilità speciale 
n°6188 intestata a “PR.R.SICILIA S.AT.O.630-639-20”   

Vista  la Disposizione n. 1 del 05.03.2020 con cui il Soggetto Attuatore- Presidente della Regione 
Siciliana – ai sensi dell’OCDPC n.630 del 3.2.2020, per tutta l’attività e tutti gli atti di natura 
tecnico-amministrativo-contabile si avvale, quale Ufficio di Supporto, del Dipartimento 
regionale della Protezione civile, individua quale sede del Soggetto attuatore il medesimo 
Dipartimento sito in via Abela n.5 Palermo, Codice Fiscale: 97349330825, Codice univoco 
Ufficio GUI4NR, e nomina il Dirigente Generale del DRPC Sicilia soggetto preposto al 
predetto Ufficio del Soggetto Attuatore con le attribuzioni dirigenziali-gestionali di natura 
tecnico-amministrativo-contabile assumendone la relativa responsabilità;  

Visto  il D.Lgs. n.50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, coordinato con il D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;  

Vista  l’OCDPC n. 659 del 01.04.2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili” ed in particolare l’articolo 1 (Proroga dei contratti del 
Dipartimento della protezione civile e delle Regioni). 1. Al fine di garantire il mantenimento 
della piena operatività del Dipartimento della protezione civile, nonché delle strutture regionali 
impegnate nella gestione dell’emergenza, i contratti di acquisizione di beni e servizi stipulati  
dallo stesso Dipartimento e dalle Regioni in scadenza entro la data di cessazione dello stato di 
emergenza, possono essere prorogati, in deroga all’articolo 106 del decreto legislativo 16 



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020  
  

  

aprile 2016, n. 50, di sei mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 
appaltante.   

Vista  la legge n.120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto 
semplificazione) recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

Vista  la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stato disposta, per effetto del rinvio dinamico della 
normativa regionale al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in 
Sicilia delle disposizioni contenute nel predetto D.Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di 
entrata in vigore dello stesso;   

Vista  la circolare prot. n. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità recante “prime indicazioni applicative” al sopracitato D.Lgs. n. 
56/2017 e ss.mm.ii.;   

Visto  l’art 24 della L.R. 17 maggio 2016 n.8 "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 
effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  

Visto  il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 269 del 14 giugno 2020, viene conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione  
Siciliana;  

Viste  le Linee guida n.3, di attuazione dell’art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, emanate 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ed in particolare i punti 10.1 e 10.2a;  

Vista  la disposizione n. 729 del 04/05/2021 è stato conferito l’incarico di RUP e DEC all’arch. 
Arcangelo Ruffino per la Fornitura di Condizionatori a colonna, Roof_top, computer, gazebi da 
utilizzare negli Hub vaccinali;  

Considerato che è in atto sul territorio la campagna di Test per Covid-19 in modalità drive-in e, adesso, la 
vaccinazione per contrastare la pandemia da Covid 19:  

                     che sono in  corso di realizzazione dei nuovi HUB vaccinali, circa 20, nelle varie provincie 
regionali  con i quali si andrà a potenziare l’azione di contrasto al COVID 19 aumentando  le 
inoculazioni giornaliere in modo tale da  raggiungere in breve tempo lo standard indicato dal 
Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure necessarie al 
contrasto dell’emergenza epidemiologica 

                    che per i nuovi Hub sono state espletate le conferenze dei servizi necessarie per le acquisizioni 
delle autorizzazioni e dei pareri; 

                     che dalle richieste pervenute sia con la  nota n . 636/SPP  del 29.04.2021 che da quanto dichiarato 
dai Commissari ad Acta e dai Direttori delle Asp  nei verbali delle conferenze dei servizi si 
evince  la necessità di dotare gli HUB vaccinali di postazioni informatiche costituite da unità 
centrale, monito, tastiera , mouse, sistema operativo e dispositivo WiFi indispensabili per la 
registrazione degli utenti sia in fase pre che post vaccinazione .   

                     che con la nota Prot. SC/1887 del 28.04.2021 il Commissario ad Acta di Palermo ha richiesto 
l’installazione di climatizzatori nel Hub vaccinale sito nei Padiglioni 16 e 20  della fiera del 
Mediterraneo al fine di mitigare le temperature nella zona farmacia e nella zona utenti. 

                     che sono stati utilizzati tutti i gazebi acquistati per l’accoglienza della popolazione agli ingressi 
degli Hub e dei “Drive in” regionali al fine di dare loro riparo dalle avverse condizioni 
metereologiche   e che con l’incremento di nuove strutture vaccinali si prevede maggiore 
richiesta di tali attrezzature 

Ritenuto   necessario procedere a diversa gamma di forniture variabili in funzione degli Hub vaccinali 
realizzati ed in corso di realizzazione quali  Condizionatori a colonna, Roof_top, computer e 
gazebi;  

Ritenuto  che occorre pertanto procedere all’acquisto delle predette attrezzature e tecnologie  individuate
per tipologia, quantità e costo nel seguente prospetto descrittivo-economico: 
 
 
 



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020  
  

  

UNITA’ 
CONDIZIONAMENTO 

Quantità   Importo 

Unità di condizionamento a pompa di 
calore del tipo del tipo  a colonna con 
unità interna avente la chiusura 
automatica delle alette e  alette 
regolabili , compressore , ventilatori 
mandata e condensatore del tipo 
inverter, getto aria unità interna fino a 
18 metri, Display Touch con comandi 
integrati e telecomando wireless incluso 

Capacità riscaldamento / 
raffreddamento kW 4,0 - 20,00 

Potenza elettrica max  assorbita kW 
5,90  

Tensione di alimentazione :                    
trifase 400 V. 

Refrigerante :   R 410 A / R 32 

Dimensioni unità interna :  590/610 x 
1700/1850 x 350/400 mm 

Dimensioni unità esterna  :  900/940  x 
1180/1210 x 300/330 mm 

85  €. 383.500,00 

GAZEBI PESANTI    

Gazebi mt 4.00x4.00 con teli, 
laterali e mantovana in pvc 
ignifugo, impianto elettrico, 
pedana in pvc lavabile e con 
personalizzazione del DRPC 

Sicilia. 

100  
€ 360.000,00 

 

COMPUTER 
  

 

Computer fisso Windows 10- 
Office- minimo  Intel i7 HD 1 
TB Ram 16 SSD 480 minimo  gb 
Tastiera,Mouse , monitor 
minimo 24” e dispositivo 
connessione wifi 
 

n. 200  
€ 250.000,00 

 

ROOF TOP   
 

Condizionatore d’aria autonomo a 
pompa di calore aria/aria con 
compressori scroll in versione 
“Roof-Top” in versione con 
compressori inverter. Con 
refrigerante a ridotto impatto 
ambientale, per edifici di medie e 
grandi dimensioni.  

 

n.5  €.418.605,00  

CLIMATIZZATORI A PARETE 
  

 

Unità di condizionamento a pompa di 
calore del tipo a parete con unità interna 
avente la chiusura automatica delle 
alette e  alette regolabili , compressore , 

n.160  
 
 
 
 



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020  
  

  

ventilatori mandata e condensatore del 
tipo inverter, Display con comandi 
integrati e telecomando wireless incluso 

24000 btu 

Refrigerante R32 

Portata d’aria da 850 a 1250 

Potenza sonora interna db(A) da 36 a 49 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

€. 464.000,00 
IMPORTO FORNITURE 

  
€.  1.876.105,00 

IVA 22% 
  

€. 412.743,10 

TOTALE 
  

€.2.288.848,10 

 

Considerato che lo stato di emergenza che coinvolge l’intero territorio nazionale e le consistenti esigenze 
che potrebbero riguardare approvvigionamenti di beni e servizi in quantità tali da non poter 
essere soddisfatte da un solo aggiudicatario e non completamente determinabili, si intende 
procedere alla stipula, per ciascun Lotto, di un Accordo Quadro con tutti gli operatori 
economici ammessi alla procedura in ragione dei requisiti auto dichiarati e che non siano 
incorsi in esclusione successivamente alla valutazione delle offerte economiche fino al 
raggiungimento del quantitativo massimo stimato previsto per ciascun lotto.  

 
 Per quanto Visto, Considerato e Ritenuto 
 

DETERMINA 
 

Art.1 Di approvare la perizia per la fornitura di Condizionatori a colonna, Roof_top, computer, gazebi 
da utilizzare negli Hub vaccinali per l’importo complessivo di €1.876.105,00 oltre IVA. 

Art.2 Di contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Codice, con applicazione delle deroghe introdotte dalla 
Legge 120/2020 e da quelle previste dall’art. 3, comma 3, dell’Ordinanza del Capo Dipartimento 
della protezione civile n. 630/2020, mediante la conclusione di un accordo quadro, con più operatori, 
ai sensi dell’art 54 comma 4 lett. a) del Codice, con validità fino al 31/12/2021 o al termine dello 
Stato di Emergenza per la fornitura prevista in ciascuno dei 4 lotti di seguito elencati: 

 Lotto 1 - Fornitura condizionatori a colonna a pompa di calore. € 383.500,00; 

 Lotto 2  - Fornitura di Gazebi 4x4. € 360.000,00; 

 Lotto 3 – Fornitura di computer. € 250.000,00 

 Lotto 4 – Fornitura condizionatori d’aria tipo roog-Top. € 418.605,00 

             Lotto 5 – Fornitura condizionatori a parete €. 464.000,00 

L’avviso pubblico di partecipazione verrà pubblicato sul sito del DRPC Sicilia e sul portale del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici, con l’applicazione delle 
deroghe di cui all’art. 2 comma 4 e dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L. 120/2020 e dell’art. 3 comma 
3 dell’OCDPC 630/2020. 

La procedura sarà esperita sul portale appalti SITAS e-procurement. 

La graduatoria dovrà essere redatta in funzione del massimo ribasso, con l’applicazione del calcolo 
della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2bis, 2 ter del Codice. La Stazione Appaltante 
si riserva la facoltà di applicare l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 132 comma 8 del 
Codice. 

La graduatoria definitiva scorrerà fino ad esaurimento del fabbisogno.  



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020  
  

  

Art.3 la somma di € 1.876.105,00 oltre IVA trova copertura finanziaria a valere della contabilità speciale 
n. 6188 di cui all’OCDPC 630/2020; 

 
Art.4  l’esecutività della presente è subordinata all’approvazione del Dirigente Generale del DRPC – 

Preposto all’Ufficio del Soggetto Attuatore di cui all’OCDPC 630/2020attraverso apposito 
provvedimento, di cui costituirà parte integrante. 

 
       

            IL R.U.P. 
           Arch. Arcangelo Ruffino 

 


